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Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir nodrošināt studentiem iespēju studentiem iegūt zināšanas un veicināt
izpratni par medicīniskās biotehnoloģijas nozari, tās attīstību, šī brīža un potenciālajiem nākotnes
izaicinājumiem jaunu procesu un produktu attīstībā.
Studiju kursa uzdevumi ir iepazīstināt ar medicīniskās biotehnoloģijas apakšnozarēm, sniegt
zināšanas par medicīnā pielietojamu biotehnoloģisku produktu izstrādes, tajā skaitā drošības un
iedarbības novērtēšanas, etapiem; specifiskiem šādu produktu ražošanas procesiem; iepazīstināt ar
biotehnoloģisku produktu veidiem, to pielietojumu; sniegt pārskatu par klīniskajā praksē
pielietojamiem ar rekombinantu biotehnoloģijas metodēm iegūtiem produktiem; iepazīstināt ar
šūnu un audu inženierijas metodēm, iepazīstināt ar produktu, kas iegūti audu inženierijas ceļā
pielietojumu; iepazīstināt ar audu un šūnu modeļsistēmām, kas izmantojamas jaunu medicīnas
biotehnoloģijas produktu testēšanai; veidot izpratni par dažādu biotehnoloģisku procesu
izmantošanas iespējām medicīnā izmantojamu produktu izstrādē un ražošanā; sniegt zināšanas par
medicīniskajā biotehnoloģijā izmantotajiem kvalitātes standartiem, specifisku biotehnoloģisko
procesu kvalitātes vadību; iepazīstināt ar nozares attīstības tendencēm; sniegt informāciju par
likumdošanas prasībām, kas saistītas ar biotehnoloģisku produktu ražošanu un pielietošanu
klīniskajā praksē.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Studējošo patstāvīgais darbs tiek organizēts individuāli un/vai mazākās darba grupās. Patstāvīgais
darbs galvenokārt saistīts ar literatūras apguvi, sagatavošanos semināriem un laboratorijas darbos
iegūto datu analīzi un pēcapstrādi.
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Citi informācijas avoti / Other sources of information:
1. ACS Synthetic Biology (https://pubs.acs.org/journal/asbcd6).
2. Annual Review of Biomedical Engineering (https://www.annualreviews.org/loi/bioeng).
3. Biomaterials Science (https://pubs.rsc.org/en/journals/journalissues).
4. Frontiers in Bioengineering and Biotechnology
(https://www.frontiersin.org/journals/bioengineering-and-biotechnology).

Nepieciešamās priekšzināšanas Ievads bioloģiski sistēmu dizainā; Ģenētika un genomika. Biomolekulas un šūnas. Ievads gēnu un
šūnu inženierijā.
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Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Vispārējs ievads par to, kas ir medicīniskā biotehnoloģija, galvenie iegūstamo produktu veidi;
medicīniskās biotehnoloģijas vēsture un attīstības tendences.

4 6 0 0

Rekombinantu biotehnoloģijas metode medicīniskajā biotehnoloģijā. 6 9 0 0

Medicīnas ierīces, to veidi un klasifikācija, galvenie pielietojumi. 2 3 0 0

Biotehnoloģiska produkta izstrādes posmu analīze, risku un pielietojuma potenciāla izvērtēšana. 4 6 0 0

Šūnu terapijas, galvenie to klīniskie pielietojumi; procesi šūnu terapijas produktu ražošanā. 6 9 0 0

Audu inženierija un ar bioinženierijas metodēm veidotu audu pielietojums. 6 9 0 0

Audu kultūru veidi, to kultivēšanas un izmantošanas īpatnības. 4 6 0 0

Šūnu kultivēšanas pamatprincipi, izmaiņu šūnu novērtēšanas metodes. 4 6 0 0

Gēnu terapijas, potenciālie pielietojumi. Genoma rediģēšanas metožu pielietošanas potenciāls
medicīnā.

6 9 0 0

Šūnu terapiju un audu inženierijas produktu attīstības tendences. 4 6 0 0

Kvalitātes vadības principi biotehnoloģisku produktu izstrādē un ražošanā. 2 3 0 0

Alternatīvās testēšanas metodes un in vitro testsistēmas. 6 9 0 0

In vitro drošības un iedarbības testēšanas plāna. 4 6 0 0

Farmaceitiski aktīvu savienojumu un biomateriālu drošības novērtēšanas metodes. 4 6 0 0

Likumdošanas prasības un to reģionālās atšķirības. 2 3 0 0

Kopā: 64 96 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Prot raksturot medicīniskās biotehnoloģijas apakšnozares (rekombinatu proteīnu, vakcīnu,
implantējamu biomateriālu, šūnu un audu terapiju u.c.) un specifiskus katras šīs apakšnozares
produktu ražošanas procesus.

1. Seminārs. 2. Seminārs. Laboratorijas darbi.

Izprot medicīniskās biotehnoloģijas produktu izstrādes posmus, dažādus šādu produktu drošības un
iedarbības (efektivitātes) novērtēšanas etapus un tajos lietotās metodes.

1. Seminārs. 2. Seminārs. 3. Seminārs.
Laboratorijas darbi.

Izprot biotehnoloģisku produktu kvalitātes prasības, kā arī ar šādu produktu ražošanas un
pielietojumu saistītās likumdošanas prasības.

1. Seminārs. 2. Seminārs. Eksāmens.

Prot izmanto iegūtās zināšanas, lai novērtētu specifisku jaunizstrādātu biotehnoloģisku produktu
praktiskā pielietojuma potenciālu, izvērtēt ar produkta attīstību un pielietojumu saistītos riskus un
izaicinājumus.

Laboratorijas darbi. Eksāmens.

Spēj iesaistīties specifiskos medicīnas biotehnoloģijas produktu izstrādes vai ražošanas posmos. 3. Seminārs. Laboratorijas darbi. Eksāmens.

Spēj plānot biotehnoloģisku produktu drošības un efektivitātes testēšanas etapus; novērtēt dažādu
biotehnoloģisku metožu pielietojamību medicīnā izmantojamu produktu ražošanā.

3. Seminārs. Laboratorijas darbi. Eksāmens.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Trīs semināri 30

Laboratorijas darbi 20

Rakstisks eksāmens 50

Kopā: 100
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